temporárias dedutíveis e tributáveis associadas a arrendamentos e obrigações de desmantelamento.
O Grupo está atualmente avaliando o impacto dessas alterações.

Hospital Santa Lúcia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

24

3. Reapresentação de cifras comparativas - Retificação de erros

A Administração do Grupo no processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e
consolidadas de 31 de dezembro de 2022, identificou erros materiais atribuíveis a exercícios anteriores.
Como consequência, os saldos relativos aos exercícios de 31 de dezembro de 2021 e 1º de janeiro de
2021, incluídos como informações comparativas destas demonstrações financeiras individuais e
consolidadas, foram alterados/retificados para permitir a comparabilidade e em atendimento ao
Pronunciamento Técnico CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro.

Os principais impactos foram os seguintes:

Balanço patrimonial 01/01/2021
Controladora Consolidado

Ref

01/01/2021
(originalmente
apresentado) Ajustes

01/01/2021
(reapresentado)

01/01/2021
(originalmente
apresentado) Ajustes

01/01/2021
(reapresentado)

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa (a) 253.714 (98.738) 154.976 257.108 (98.738) 158.370
Contas a receber de clientes 116.758 - 116.758 124.786 - 124.786
Adiantamentos 12.683 - 12.683 15.842 - 15.842
Estoques 11.609 - 11.609 15.378 - 15.378
Tributos a recuperar 6.827 - 6.827 10.032 - 10.032
Outros créditos (b) 775 (775) - 846 (775) 71

402.366 (99.513) 302.853 423.992 (99.513) 324.479
Não circulante
Aplicações financeiras (a) - 98.738 98.738 - 98.738 98.738
Partes relacionadas (b) 188.487 238.534 427.021 188.487 238.534 427.021
Outros créditos (b, c) 243.835 (243.835) - 245.023 (243.835) 1.188
Depósitos judiciais (c) - 8.618 8.618 - 8.618 8.618
Tributos diferidos (d) 21.725 (3.932) 17.793 21.725 (3.932) 17.793
Garantia de reembolso de contingências e ativo
indenizatório (e) - 2.034 2.034 - 9.455 9.455
Investimentos (e, f) 228.639 (8.674) 219.965 404.728 (404.728) -
Propriedades para investimentos 29.850 - 29.850 29.851 - 29.851
Imobilizado (f) 187.761 990 188.751 203.423 2.448 205.871
Intangível (f) 488 - 488 520 400.114 400.634

900.785 92.473 993.258 1.093.757 105.412 1.199.169
Total do ativo 1.303.151 (7.040) 1.296.111 1.517.749 5.899 1.523.648

Passivo
Circulante
Fornecedores 30.681 - 30.681 38.483 - 38.483
Empréstimos e financiamentos 264.812 - 264.812 274.188 - 274.188
Obrigações trabalhistas e sociais 17.648 - 17.648 22.452 - 22.452
Obrigações tributárias (d) 4.555 2.423 6.978 19.855 (10.775) 9.080
Imposto de renda e contribuição social (d) - 8.036 8.036 - 8.037 8.037
Parcelamentos tributários (h) - - - - 15.408 15.408
Adiantamentos de terceiros (g) 1.176 (1.176) - 1.753 (1.753) -
Dividendos a pagar 6.594 - 6.594 6.594 - 6.594
Contas a pagar por aquisição de empresas (g) - 7.595 7.595 - 7.595 7.595
Outras contas a pagar (g) 8.883 (6.549) 2.334 18.303 (13.620) 4.683

334.349 10.329 344.678 381.628 4.892 386.520
Não circulante
Tributos diferidos (d, h) 17.897 (17.897) - 150.142 (150.142) -
Empréstimos e financiamentos 401.301 - 401.301 409.447 - 409.447
Parcelamentos tributários (h) - - - - 139.913 139.913
Partes relacionadas (g) - - - - 20.362 20.362
Contas a pagar por aquisição de empresas (g) - 131.080 131.080 - 131.080 131.080
Outras contas a pagar (g) 116.312 (115.072) 1.240 136.026 (128.992) 7.034
Provisão para demandas judiciais (f) 14.158 14.158 21.372 4.266 25.638

549.668 (1.889) 547.779 716.987 16.487 733.474
Patrimônio líquido
Capital social 406.170 - 406.170 406.170 - 406.170
Reserva de lucros a realizar (i) - 21.875 21.875 - 21.875 21.875
Reserva legal (i) 3.119 (3.119) - 3.119 (3.119) -
Prejuízos acumulados (i) 9.845 (34.236) (24.391) 9.845 (34.236) (24.391)
Total do patrimônio líquido atribuível ao controlador 419.134 (15.480) 403.654 419.134 (15.480) 403.654
Participação de não controlador - - - - - -
Total passivo e do patrimônio líquido 1.303.151 (7.040) 1.296.111 1.517.749 5.899 1.523.648

Hospital Santa Lúcia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

25

3. Reapresentação de cifras comparativas - Retificação de erros--Continuação

Demonstração das mutações do patrimônio líquido – 01/01/2021

Capital
Social

Reserva
de lucros a

realizar
Reserva

legal
Reserva

de lucros
Prejuízos

acumulados
Lucro do
exercício Total

Saldos em 01 de janeiro 2020 35.000 - 7.000 151.544 - - 193.544
Aumento de capital 147.358 - (7.000) (140.358) - - -
Adiantamento para futuro aumento de capital 223.812 - - - - - 223.812
Lucro líquido do exercício - - - - - 17.153 17.153
Constituição reserva de lucro a realizar - - - 12.780 - (12.780) -
Reserva legal - - 3.119 - - (3.119) -
Dividendos e juros sobre o capital próprio - - - (9.000) - (6.594) (15.594)
Reversão de provisão de dividendos - - - 219 - - 219
Destinação do lucro líquido - - - (5.340) - 5.340 -
Saldos em 01 de janeiro 2021 (originalmente apresentado) 406.170 - 3.119 9.845 - - 419.134
Impactos reapresentação - 21.875 (3.119) (9.845) (24.391) - (15.480)

Saldos em 31 de dezembro 2020 35.000 9.095 7.000 142.447 - - 193.542
Aumento de capital 147.358 - (7.000) (140.358) - - -
Adiantamento para futuro aumento de capital 223.812 - - - - - 223.812
Lucro líquido do exercício - - - - 1.892 - 1.892
Constituição reserva de lucro a realizar - 12.780 - (12.780) - - -
Dividendos e juros sobre o capital próprio - - - (15.592) - - (15.592)
Destinação dos prejuízos acumulados - - - 26.283 (26.283) - -
Saldos em 01 de janeiro 2021 (reapresentado) 406.170 21.875 - - (24.391) - 403.654

Hospital Santa Lúcia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

26

3. Reapresentação de cifras comparativas - Retificação de erros--Continuação

Balanço patrimonial 31/12/2021
Controladora Consolidado

Ref.

31/12/2021
(originalmente
apresentado) Ajustes

31/12/2021
(reapresentado)

31/12/2021
(originalmente
apresentado) Ajustes

31/12/2021
(reapresentado)

Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes (a) 93.201 (69.139) 24.062 111.155 (69.139) 42.016
Contas a receber de clientes (j) 166.218 - 166.218 204.145 (9.196) 194.949
Adiantamentos 75.704 - 75.704 80.572 - 80.572
Estoques 17.648 - 17.648 26.001 - 26.001
Tributos a recuperar 27.166 - 27.166 32.437 - 32.437
Outros créditos (b) 4.216 (4.216) - 4.827 (4.614) 213

384.153 (73.355) 310.798 459.137 (82.949) 376.188
Não circulante
Aplicações financeiras (a) - 69.139 69.139 - 69.139 69.139
Partes relacionadas (b) 108.265 162.415 270.680 122.700 148.095 270.795
Outros créditos (b, c) 163.937 (163.520) 417 165.050 (164.215) 835
Depósitos judiciais (c) - 9.638 9.638 - 10.782 10.782
Tributos diferidos (d) 13.965 3.778 17.743 13.965 5.883 19.848
Garantia de reembolso de contingências
e ativo indenizatório (e) - 12.853 12.853 - 20.274 20.274

Investimentos (e, f) 452.221 (22.800) 429.421 585.658 (585.658) -
Propriedades para investimentos 39.520 - 39.520 39.520 - 39.520
Imobilizado (f) 197.151 1.231 198.382 268.741 41.067 309.808
Intangível (f) 532 532 688 542.200 542.888

975.591 72.734 1.048.325 1.196.322 87.567 1.283.889
Total do ativo 1.359.744 (621) 1.359.123 1.655.459 4.618 1.660.077
Passivo
Circulante
Fornecedores 42.362 - 42.362 56.892 - 56.892
Empréstimos e financiamentos (k) 208.034 2.404 210.438 231.451 2.404 233.855
Obrigações trabalhistas e sociais (l) 18.675 8.536 27.211 32.745 8.536 41.281
Obrigações tributárias (d) 7.330 3.938 11.268 43.226 (30.190) 13.036
Imposto de renda e contribuição social (d) - 11.550 11.550 - 11.814 11.814
Parcelamentos tributários (h) - - - - 38.523 38.523
Adiantamentos de terceiros (g) 1.981 (1.981) - 12.525 (12.525) -
Instrumentos derivativos passivos (m) - 484 484 - 484 484
Contas a pagar por aquisição de
empresas (g) - 10.405 10.405 - 10.405 10.405

Outras contas a pagar (g) 22.722 (19.353) 3.369 36.980 (28.025) 8.955
301.104 15.983 317.087 413.819 1.426 415.245

Não circulante
Tributos diferidos (d, h) 24.319 (24.319) - 148.192 (148.192) -
Empréstimos e financiamentos 421.786 - 421.786 435.525 - 435.525
Parcelamentos tributários (h) - - - - 132.761 132.761
Partes relacionadas (g) 9.000 - 9.000 9.000 11.362 20.362
Contas a pagar por aquisição de
empresas (g) - 192.884 192.884 - 192.884 192.884

Outras contas a pagar (g) 162.805 (139.178) 23.627 195.997 (146.485) 49.512
Provisão para demandas judiciais (f) 15.074 - 15.074 29.336 6.853 36.189

632.984 29.387 662.371 818.050 49.183 867.233
Patrimônio líquido
Capital social 406.170 - 406.170 406.170 - 406.170
Reserva de lucros a realizar (i) - 25.972 25.972 - 25.972 25.972
Reserva legal (i) 4.047 (4.047) - 4.047 (4.047) -
Reserva de lucros ou prejuízos (i) 15.439 (67.916) (52.477) 15.439 (67.916) (52.477)
Total do patrimônio líquido atribuível ao
controlador 425.656 (45.991) 379.665 425.656 (45.991) 379.665
Participação dos não controladores - - - (2.066) - (2.066)
Total do patrimônio líquido 425.656 (45.991) 379.665 423.590 (45.991) 377.599
Total passivo e patrimônio líquido 1.359.744 (621) 1.359.123 1.655.459 4.618 1.660.077

Hospital Santa Lúcia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

27

3. Reapresentação de cifras comparativas - Retificação de erros--Continuação
Demonstração do resultado do exercício 31/12/2021

Demonstração do resultado abrangente 31/12/2021

Controladora Consolidado
31/12/2021

(originalmente
apresentado) Ajustes

31/12/2021
(reapresentado)

31/12/2021
(originalmente
apresentado) Ajustes

31/12/2021
(reapresentado)

Lucro líquido do exercício 61.750 (30.512) 31.238 61.750 (30.960) 30.790
Outros resultados abrangentes - - - - - -

Total do resultado abrangente do exercício 61.750 (30.512) 31.238 61.750 (30.960) 30.790
Atribuível a:
Acionistas controladores 61.750 (30.512) 31.238 61.750 (30.512) 31.238
Acionistas não controladores - (448) (448)

Demonstração das mutações do patrimônio líquido 31/12/2021

Capital
social

Reserva
de lucros
a realizar

Reserva
legal

Reserva
de

lucros
Prejuízos

acumulados
Lucro do
Exercício

Não
control
adores Total

Saldos em 31 de dezembro 2020 (originalmente apresentado) 406.170 - 3.119 9.845 - - - 419.134
Lucro líquido do exercício - - - - - 61.750 - 61.750
Constituição reserva de lucro a realizar - - - 25.973 - (25.973) - -
Reversão de reserva de lucro a realizar - - - (21.876) - - - (21.876)
Reserva legal - - 928 - - (928) - -
Dividendos e juros sobre o capital próprio - - - (23.000) - (3.500) - (26.500)
Efeito patrimonial de coligadas - - - - - (6.852) - (6.852)
Destinação do lucro líquido - - - 24.497 - (24.497) - -
Saldos em 31 de dezembro 2021 (originalmente apresentado) 406.170 - 4.047 15.439 - - - 425.656

Impactos reapresentação - 25.972 (4.047) (15.439) (52.477) - - (45.991)
- - - -

Saldos em 31 de dezembro 2020 (reapresentado) 406.170 21.875 - - (24.391) - - 403.654
Lucro líquido do exercício - - - - 31.238 - (448) 30.790
Constituição reserva de lucros - 25.972 - - (25.972) - -
Reversão reserva de lucros - (21.875) - - - - (21.875)
Dividendos e juros sobre o capital próprio - - - - (26.500) - (26.500)
Efeito patrimonial de coligadas - - - - (6.852) - (1.618) (8.470)
Saldos em 31 de dezembro 2021 (reapresentado) 406.170 25.972 - - (52.477) - (2.066) 377.599

Controladora Consolidado

Ref.
31/12/2021

(originalmente
apresentado)

Ajustes 31/12/2021
(reapresentado)

31/12/2021
(originalmente
apresentado)

Ajustes 31/12/2021
(reapresentado)

Receita operacional líquida (n) 654.075 - 654.075 965.229 (62.921) 902.308
Custos dos serviços prestados (n, p) (376.478) - (376.478) (569.908) 54.246 (515.662)
Lucro bruto 277.597 - 277.597 395.321 (8.675) 386.646

Despesas gerais e administrativas (n, p) (135.581) (24.116) (159.697) (235.646) (22.059) (257.705)
Depreciação amortização (o) (15.821) 15.821 - (22.628) 22.628 -
Outras receitas operacionais (o) 1.697 (1.697) - 6.061 (6.061) -
Outras despesas operacionais (o) (13.368) 13.368 - (27.145) 27.145 -
Outras receitas despesas operacionais, líquidas (o) - (852) (852) - (23.025) (23.025)
Equivalência patrimonial (f) (10.978) (13.711) (24.689) - - -
Despesas operacionais (174.051) (11.187) (185.238) (279.358) (1.372) (280.730)

Lucro operacional antes dos resultados financeiros 103.546 (11.187) 92.359 115.963 (10.047) 105.916

Receitas financeiras (e) 13.341 3.970 17.311 14.275 3.662 17.937

Despesas financeiras
(g, h, k,

m) (42.471) (32.397) (74.868) (58.350) (32.384) (90.734)

Resultados financeiro, líquido (29.130) (28.427) (57.557) (44.075) (28.722) (72.797)

Resultado antes do imposto de renda e da
contribuição social 74.416 (39.614) 34.802 71.888 (38.769) 33.119

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro (12.666) 9.102 (3.564) (15.916) 13.587 (2.329)
Corrente (d) (718) - (718) (1.698) 110 (1.588)
Diferido (d) (11.948) 9.102 (2.846) (14.218) 13.477 (741)
Prejuízo antes da aquisição (n) - - - 5.778 (5.778) -
Lucro líquido do exercício 61.750 (30.512) 31.238 61.750 (30.960) 30.790
Atribuível a acionistas controladores 31.238
Atribuível a acionistas não controladores (448)

Hospital Santa Lúcia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

28

3. Reapresentação de cifras comparativas - Retificação de erros--Continuação
Demonstrações de fluxo de caixa 31/12/2021

Controladora Consolidado
31/12/2021

(originalmente
apresentado) Ajustes

31/12/2021
(reapresentado)

31/12/2021
(originalmente
apresentado) Ajustes

31/12/2021
(reapresentado)

Lucro líquido do exercício 74.416 (39.614) 34.802 71.888 (38.769) 33.119

Atividades operacionais 111.273 (122.739) (11.466) 110.429 (108.001) 2.428

Atividade de investimento (189.264) 55.511 (133.753) (281.066) 97.398 (183.668)

Atividades de financiamento (82.521) 96.826 14.305 12.039 (52.847) 64.886
(160.512) 29.598 (130.914) (158.598) 42.244 (116.354)

Referências dos ajustes/reclassificações:

(a) Reclassificação de aplicações mantidas como garantia nas operações de empréstimos.
(b) Reclassificação de mútuos junto a partes relacionadas para rubrica específica, provisão de

juros de mútuos e segregação entre curto e longo prazo de outros créditos.
(c) Reclassificação de depósitos judiciais para rubrica específica.
(d) Reclassificação de obrigações tributárias e imposto de renda e contribuição social correntes

anteriormente apresentadas como tributos diferidos, provisão de tributos diferidos sobre ajuste
mencionado nos itens (e, g, k, l, m, n) e reclassificação de diferenças temporárias de IRPJ/CSLL